本报地址：三门峡市崤山东路 17号 邮政编码：472000 广告经营许可证：4112001000001 定价：每份 1.80元 印刷：本报印刷厂（本报院内） 上期本报开印：1：30 印完：4：30

A4
责编/方梦一 责校/尤中轩 Email：wqwdyq@sina.com

2025年 5月 21日 星期三

国内新闻

新闻速览新闻速览
根据卢氏县发展和改革委员会《关于

S326 线卢氏县城至沙河段改建工程可研报
告的批复（卢发改〔2023〕24 号），为确保工
程质量及过往车辆行人的安全，定于 2025
年 5 月 27 日至 6 月 8 日对 S326 线廷贤大道
红绿灯北处至东明镇张麻村高速上下站连
接线封闭施工。封闭施工期间沿线村庄生
产生活车辆及行人根据施工现场提示绕
行，限速 10km/h。

上下高速车辆请绕行，建议绕行线路：
呼北高速卢氏站←→生态廊道县城通行。

封闭施工期间给您造成的不便敬请谅
解，谢谢配合！

施工现场联系人：苗志阳（15978341592）
特此通告

卢氏县公路事业发展中心
卢氏县公安局交通警察大队

2025年 5月 20日

施 工 公 告道路施工封闭公告
三门峡市湖滨区乡村振兴项

目河堤北路（野鹿桥西侧）雨水管

道施工，决定于 2025 年 6 月 1 日至

2025 年 6 月 30 日进行封闭施工，

工 期 30 天 ，其 间 凡 经 该 路 段 客

车 、小 型 车 辆 请 绕 行 白 银 路 、银

昌 路 、仰 韶 大 道 ，过 往 司 机 应 按

道 路 标 志 标 线 通 行 。 因 施 工 带

来的不便，敬请广大司乘人员及

沿线群众谅解。

特此公告

三门峡市公安局交通警察支队

三门峡市湖滨区交通运输局

2025年 5月 20日

习近平总书记近日对“十五
五”规划编制工作作出重要指示
强调，坚持科学决策、民主决策、
依法决策，高质量完成“十五五”
规划编制工作。

大家表示，要以习近平总书
记重要指示精神为根本遵循，聚
焦推进中国式现代化，加强调研
论证，广泛凝聚共识，为科学谋划

“十五五”时期经济社会发展贡献
智慧和力量。

科学制定和接续实施五年规
划，是我们党治国理政一条重要
经验，也是中国特色社会主义一
个重要政治优势。我国将于 2026
年开始实施“十五五”规划，目前
党中央正在组织起草“十五五”规
划建议。

“习近平总书记强调，编制和
实施‘十五五’规划，对于全面落
实党的二十大战略部署、推进中
国式现代化意义重大。我们将深
入 学 习 领 会 总 书 记 重 要 指 示 精
神，提高规划编制的科学化、民主
化、法治化、规范化水平，加强对
主要目标指标、重大战略任务、重

大政策举措、重大工程项目的论
证比选，健全专家咨询论证制度，
充分发挥科研机构、智库等的辅
助支持作用，通过多种途径和方
式广泛听取各方面意见。”国家发
展改革委发展战略和规划司副司
长相伟说。

五年规划编制涉及经济和社
会发展方方面面，同人民群众生
产生活息息相关。集中民智、反
映民意，才能更好地凝聚民心、形
成合力。

习近平总书记指出，“要坚持
科学决策、民主决策、依法决策，
把 顶 层 设 计 和 问 计 于 民 统 一 起
来”。黑龙江省生态环境厅一级
巡视员林奇昌对此深有感触。

“加强顶层设计和坚持问计
于民相统一，是中国发展规划体
系的鲜明特点，也是中国特色社
会主义制度优势的重要体现。通
过 科 学 决 策 、民 主 决 策 、依 法 决
策，充分吸取社会各界的意见建
议，能够准确把握发展形势变化，
顺应人民期待和时代要求，更好
编 制 发 展 规 划 ，推 动 高 质 量 发

展。”林奇昌说。
在四川成都，外卖骑手赵全

每 天 要 送 30 多 单 。 入 行 3 年 多
来，他几乎跑遍了成都的大街小
巷。“习近平总书记指出要‘以多
种方式听取人民群众和社会各界
的 意 见 建 议 ’，让 我 感 到 非 常 暖
心。我将积极建言，推动政策层
面进一步补齐权益保障短板，让
新就业形态劳动者更有获得感。”
赵全说。

“充分吸收干部群众在实践
中创造的新鲜经验”，习近平总书
记的这一重要要求，让扎根乡村
教育 30 年的云南省临沧市耿马县
耿马镇培承学校校长周永梅深受
鼓舞：“办好人民满意的教育，是
国家发展规划的重要内容。我将
从课堂实际出发，把孩子们遇到
的真问题、教学中想到的实建议，
通过‘十五五’规划建言渠道反映
上去，让乡村教育展新颜，让孩子
们的笑脸更灿烂。”

面对外部不确定性，江苏省
无 锡 市 金 茂 对 外 贸 易 有 限 公 司
主动作为，在拓展海外市场和海

外生产的同时，适应国内市场需
求，扩大产品销路。习近平总书
记 的 重 要 指 示 让 企 业 负 责 人 杨
南 充 满 信 心 ：“‘ 十 五 五 ’规 划 涉
及企业投资融资、创新发展等方
方面面，必将为企业发展提供更
多 机 遇 ，我 们 将 积 极 创 新 产 品 、
开拓市场，加快打造合作竞争新
优势。”

“我们将按照习近平总书记
重要指示要求，开门问策、集思广
益，通过省政府门户网站、主流媒
体、问卷调查等多种方式，深入开
展建言‘十五五’公众参与活动，
更好践行全过程人民民主，以高
质量规划编制助力打造北方地区
经济重要增长极。”山东省发展改
革委主任孙爱军说。

推进中国式现代化是一个系
统 工 程 ，需 要 统 筹 兼 顾 、系 统 谋
划、整体推进。

“习近平总书记指出，要‘注
重目标任务和政策举措的系统性
整体性协同性’，这是我们做好规
划编制工作的重要方法论。编制

‘十五五’规划，要强化系统思维，

加强前瞻性思考、全局性谋划、战
略性布局、整体性推进，对各方面
的目标任务，要深入分析论证，确
保科学精准、能够如期实现。”清
华大学中国发展规划研究院常务
副院长董煜说。

在安徽省滁州市凤阳县小岗
村，蓝莓种植基地再获丰收，岗上
花开休闲田园、希望田野游学乐
园等农村综合性改革试点试验项
目建设正酣。

小 岗 村 党 委 书 记 周 群 之 表
示：“我们将继续沿着习近平总书
记指引的方向，锚定乡村全面振
兴目标，全力推进乡村产业提质
增效，擦亮小岗旅游品牌，让乡亲
们的日子更加红火。”

浙江省经济和信息化厅厅长
詹敏学习习近平总书记重要指示
后进一步明晰了工作重点：“要把
总 书 记 的 最 新 指 示 要 求 落 实 落
细，找准在全国大局中的坐标定
位，在关键目标任务上谋深谋细
政策举措，着力在‘十五五’时期
再创新优势。”

（新华社北京5月19日电）

把顶层设计和问计于民统一起来
——习近平总书记重要指示为“十五五”规划编制工作指明方向

新华社记者 新华社北京 5 月 20 日电
（记者古一平）记者 20 日从国家
粮食和物资储备局获悉，随着
小麦陆续开镰、油菜籽零星上
市，各地夏粮收购工作准备就
绪，旺季收购工作即将全面展
开。

初步预计，今年新季夏粮
收购量将达到 2000 亿斤左右，
其 中 小 麦 1700 亿 斤 ，早 籼 稻
250 亿斤。

夏粮收购是全年粮食收购
首战，做好夏粮收购事关种粮
农 民 利 益 和 粮 食 市 场 平 稳 运
行。相关部门的调度显示，今
年以来，全国平均降雨量较常
年同期偏少，部分夏粮主产区
出现一定程度旱情，但夏粮长
势总体正常。

国家粮食和物资储备局粮
食储备司司长罗守全表示，目
前，湖北、四川等地小麦已陆续

上市，质量总体较好。油菜籽
开秤价格同比持平略涨。早籼
稻 收 购 预 计 仍 将 以 市 场 化 为
主，启动托市收购的可能性不
大。调度显示，河南、安徽等 6
个小麦主产区已累计准备仓容
1600 亿斤，能够满足夏粮收购
需要。

今年以来，在一系列收储
调控措施共同作用下，国内粮
食市场价格整体稳中有升。下
一步，国家粮食和物资储备局
将围绕“有人收粮、有钱收粮、
有仓收粮、有车运粮”，认真做
好收储调控工作，及时在符合
条件的地区启动小麦和稻谷最
低收购价执行预案，精心组织
市场化收购，激发市场购销活
力，创新优化收购服务，推动粮
食价格保持在合理水平，牢牢
守 住 农 民“ 种 粮 卖 得 出 ”的 底
线。

今年夏粮收购开秤在即！
各 地 工 作 准 备 就 绪

新华社北京 5月 19日电（记者申铖）记
者 19 日从财政部了解到，财政部、国家税务
总局等九部门（单位）联合印发通知称，在充
分总结试点经验的基础上，决定在全国范围
推广应用电子凭证会计数据标准。

为推动解决各类电子凭证接收难、报销
难、入账难等问题，2022 年以来，财政部等部
门（单位）联合组织开展了电子凭证会计数据
标准试点工作，通过试点充分验证了电子凭
证会计数据标准的科学性、规范性、有效性，
打 通 了 电 子 凭 证 报 销 入 账 归 档“最 后 一 公
里”。

此次印发的通知明确，遵循“因地制宜、
分类施策”的工作原则，推动电子凭证会计数
据标准在全国范围内广泛应用，有效提升全
社会会计信息化建设水平。

据了解，电子凭证会计数据标准为电子
凭证会计信息化处理提供了统一的技术规范
和结构化数据标准，支持包含结构化数据的
电子凭证用于接收、报销、入账、归档等全流
程各环节。

根据通知，对于已参与电子凭证会计数
据标准试点工作的开具端单位，应进一步提
升相关电子凭证开具（分发）能力，有效夯实
推广应用工作基础；对于已参与试点并完成
电子凭证全流程处理的接收端单位，应巩固
试点成果，拓展全流程处理能力覆盖的外部
电子凭证种类，推进单位内部凭证电子化和
结构化；对于已参与试点、但未完成所有会计
主体实现电子凭证全流程处理的接收端单
位，应继续加大推广应用力度，推进单位整体
全面应用电子凭证会计数据标准；对于未参
与试点的单位，在具备条件的基础上，可充分
借鉴试点先行经验，稳步推进电子凭证会计
数据标准在本单位的应用。

目前，电子凭证会计数据标准（推广应用
版）已通过财政部官网公开。

财政部会计司有关负责人表示，各单位
在评估单位自身会计信息化水平及发展规划
的基础上，根据单位实际业务情况，明确应用
的电子凭证范围，参考试点工作经验，梳理单
位涉及电子凭证全流程处理的相关系统（如
报销、档案等信息系统），开展系统改造，实现
电子凭证的接收、报销、入账、归档等全流程
无纸化处理，推动电子凭证会计数据标准应
用。

电子凭证会计数据标准
推广至全国

新华社北京 5 月 20 日电
（记者李延霞 张千千）金融监管
总局统计与风险监测司司长廖
媛媛 20 日在国新办新闻发布会
上表示，金融监管总局将研究出
台专门的城市更新项目贷款管
理办法，明确贷款条件标准，满
足城市更新行动金融需求，提高
金融服务的及时性和有效性。

据介绍，城市更新贷款实
行项目清单制管理，由城市政
府对项目进行初选，金融机构
对备选项目自主评审，形成城
市更新贷款项目清单，增强融
资 的 精 准 性 、适 配 性 和 有 效
性。办法同时坚持市场化、法
治化原则，金融机构自主决策，
针对不同类型的项目特点，合
理合规设置业务品种、贷款额

度、期限、利率、还款方式等。
“金融机构应该充分考虑

城市更新项目特点，在全面测
算 项 目 综 合 收 益 和 风 险 基 础
上，开展授信审批和风险管控，
做 好 专 款 专 用 和 资 金 封 闭 管
理。”廖媛媛说。

廖媛媛表示，金融监管总
局将认真贯彻落实《关于持续
推进城市更新行动的意见》要
求，指导金融机构深入理解城
市更新行动的内在逻辑，准确
把握新特点新要求，按照依法
合规、风险可控、商业可持续原
则，积极为城市更新行动提供
丰富多样、量身定做的金融产
品和金融服务，满足不同主体、
不同项目、不同阶段、不同环节
的金融需求。

金 融 监 管 总 局 将 研 究 出 台
城市更新项目贷款管理办法

新华社北京 5 月 20 日电
（记者吴雨 任军）“ 降 息 ”了 ！
企业和居民融资成本将进一步
降低。20 日，中国人民银行授
权全国银行间同业拆借中心公
布，1 年期 LPR 降至 3%，5 年期
以上 LPR 降至 3.5%，均较上一
期下降 10 个基点。这是今年以
来 LPR 首次下降，传递出稳市
场、稳预期的明确信号。

对于此次贷款市场报价利
率（LPR）下 降 ，市 场 已 有 预
期。 5 月 8 日，7 天期逆回购操
作利率调降至 1.4%，较前次下
降 10 个基点，引导此次 LPR 跟
随调整。

作为贷款利率定价的主要
参考基准，LPR 的每一次调整，
都直接影响企业和居民的融资
成本。LPR 下降，将进一步激
发信贷需求，释放企业投资和
居民消费潜力。

以房贷利率为例，按 100 万
元商贷、30 年等额本息还款方
式粗略估算，5 年期以上 LPR 下
降 10 个基点，可为借款人减少

每月利息支出 50 多元，节省利
息总额近 2万元。

今年以来，LPR 改革效能
持续释放，促进贷款利率稳中
有降。

4 月份，企业新发放贷款加
权平均利率约 3.2%，比上年同
期低约 50 个基点；个人住房新
发 放 贷 款 加 权 平 均 利 率 约
3.1%，比上年同期低约 55 个基
点，均处于历史低位。

另外，存款利率持续下行，
为贷款利率下降创造了空间。
今年以来，存款利率下调的趋
势还在不断延续，不少银行存
款利率已全面进入“1时代”。

“存款利率下行，有利于保
持商业银行净息差的稳定，提
升金融支持实体经济的可持续
性。”清华大学国家金融研究院
院长田轩说，LPR 和存款利率
同步下行，将带动企业和居民
融资成本进一步下降，持续激
发实体经济融资需求，促消费、
扩投资，为经济持续回升向好
添动力、增活力。

融资利好！LPR 年内首降

这是 5 月 20 日
在香港交易所外拍
摄的宁德时代上市
海报。

当 日 ，股 份 代
码 为 3750 的 宁 德
时代在香港交易所
敲锣上市。

新华社记者
陈铎 摄

5 月 20 日 ，
在天津市北辰区
民政局墅外桃源
婚 姻 登 记 处 ，一
对新人手持结婚
证合影留念。

因“520”有
“ 我 爱 你 ”的 寓
意 ，众 多 新 人 选
择在 5 月 20 日这
一天登记结婚。

新华社记者
李然 摄

新华社北京 5月 20 日电（记者田晓航 王
烁）21日迎来夏季的第二个节气小满。中医专家
介绍，这一时期我国普遍进入夏季气候模式，气
温升高、雨量充沛，容易带来食欲减退、心烦易怒
等健康问题，养生防病重在健脾祛湿、清热解暑。

中国中医科学院西苑医院心血管一科主任
医师董国菊介绍，小满节气暑热渐盛，湿热交织，
昼夜温差明显，这种气候特点容易导致人体湿热
困脾，表现为食欲减退、脘腹胀满、大便粘滞不爽
等消化系统症状；或导致暑热扰心，出现心烦易
怒、失眠多梦、口舌生疮等心火旺盛表现；气候忽
冷忽热还易引发感冒、咳嗽等外感病症，过度贪
凉饮冷则可能诱发腹痛、腹泻等脾胃虚寒症状。

小满时节养生防病，在饮食起居上该注意
什么？董国菊说，饮食宜清淡利湿，可用药食同
源的薏米、赤小豆等煮粥或煲汤食用，避免过食

生冷油腻以防损伤脾阳、加重湿困；避免久居潮
湿环境，午间暑热盛时减少外出，早晚天凉时适
时添衣；可选择太极拳、八段锦等温和舒缓的运
动，避免剧烈运动后大汗淋漓。

“根据中医理论，在五行中夏季对应心脏，
暑热易扰心神，因此还应注重情志调养。”中国
中医科学院西苑医院心血管一科主治医师寿鑫
甜说，这一时期宜保持心境平和，避免情绪大起
大落；老年人及心脑血管疾病患者应特别注意
监测晨起血压和心率变化，保持适度饮水，避免
高温时段外出，并随身携带急救药物。

小满时节还可采用中医外治方法来预防和应
对常见健康问题。郑州市中医院治未病科副主任
中医师张玲燕说，日常可通过背部的刮痧、拔罐、
中药熏蒸以及艾灸足三里、阴陵泉、中脘、脾俞、胃
俞等穴位，达到健脾化湿、祛病防病的效果。

□中央网信办、国家发展改革委、工业和信息化部近
日联合印发《2025年深入推进 IPv6规模部署和应用工
作要点》。工作要点部署了9个方面重点任务，要求以全
面推进 IPv6技术创新与融合应用为主线，增强内生发展
动力，完善技术产业生态，有力支撑网络强国建设。

□工行、农行、中行、建行、招行等多家银行 5月 20
日下调存款挂牌利率，活期存款、定期存款利率均有下
调。其中，活期存款利率下调至 0.05%，1年期整存整
取定期存款利率下调至0.95%。利率调整后，上述多家
银行 3个月、6个月、1年、2年、3年、5年期整存整取定
期存款挂牌利率分别为0.65%、0.85%、0.95%、1.05%、
1.25%、1.30%。

□国家外汇管理局 5月 19 日公布的数据显示，4
月，跨境资金总体呈现净流入，企业、个人等非银行部门
跨境资金净流入173亿美元。 （据新华社）

宁德时代
在港上市

“520”
领 证

小满湿热交织季 健脾祛湿护健康